Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 340/2025

Sanharó, 19 de setembro de 2025

Ilustríssimo Senhor Gerente Regional da COMPESA

Belo Jardim, PE

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de setembro

de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 121/2025,

de autoria do vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando a instalação de uma rede de abastecimento

d’água no Sítio Água Branca, localizado no Município de Sanharó.

Cumpre destacar que, anteriormente, havia rede de abastecimento no referido local;

contudo, a mesma foi removida por ocasião da construção da rodovia e, até o presente momento,

não foi reinstalada, causando sérios transtornos e dificuldades aos moradores, que permanecem

desassistidos de um serviço público essencial.

Diante da relevância do pleito, que visa atender a uma necessidade básica da população,

este Requerimento representa não apenas um ato de justiça social, mas também um apelo pela

garantia da dignidade humana, através do acesso à água potável.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 340/2025

Sanharó, 19 de setembro de 2025

Ilustríssimo Senhor Douglas Balduíno Guedes da Nóbrega

Diretor-Presidente da COMPESA

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de setembro

de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 121/2025,

de autoria do vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando a instalação de uma rede de abastecimento

d’água no Sítio Água Branca, localizado no Município de Sanharó.

Cumpre destacar que, anteriormente, havia rede de abastecimento no referido local;

contudo, a mesma foi removida por ocasião da construção da rodovia e, até o presente momento,

não foi reinstalada, causando sérios transtornos e dificuldades aos moradores, que permanecem

desassistidos de um serviço público essencial.

Diante da relevância do pleito, que visa atender a uma necessidade básica da população,

este Requerimento representa não apenas um ato de justiça social, mas também um apelo pela

garantia da dignidade humana, através do acesso à água potável.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 340/2025

Sanharó, 19 de setembro de 2025

Exma. Sra. Raquel Lyra

Governadora do Estado

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de setembro

de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 121/2025,

de autoria do vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando a instalação de uma rede de abastecimento

d’água no Sítio Água Branca, localizado no Município de Sanharó.

Cumpre destacar que, anteriormente, havia rede de abastecimento no referido local;

contudo, a mesma foi removida por ocasião da construção da rodovia e, até o presente momento,

não foi reinstalada, causando sérios transtornos e dificuldades aos moradores, que permanecem

desassistidos de um serviço público essencial.

Diante da relevância do pleito, que visa atender a uma necessidade básica da população,

este Requerimento representa não apenas um ato de justiça social, mas também um apelo pela

garantia da dignidade humana, através do acesso à água potável.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br